ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CHI LĂNG

Số:         /UBND-NNMT

V/v triển khai hướng dẫn thực hiện

một số nội dung Chương trình MTQG

xây dựng nông thôn mới và giảm

nghèo bền vững sau khi thực hiện sắp

xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính và

xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Chi Lăng, ngày      tháng 5 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn trên địa bàn huyện.

UBND huyện nhận được Công văn số 1145/SNNMT-PTNT ngày

09/5/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh hướng dẫn thực hiện một số

nội dung Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền

vững sau khi thực hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp. Sau khi nghiên cứu, xem xét,

UBND huyện triển khai hướng dẫn thực hiện một số nội dung Chương trình

mục tiêu quốc gia (viết tắt là MTQG) xây dựng nông thôn mới (viết tắt là NTM)

và Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững sau khi thực hiện sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp, cụ thể như sau:

I. CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI GIAI

ĐOẠN 2021-2025

1. Về quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình NTM khi tổ chức lại

đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp

a) Về quản lý, tổ chức thực hiện Chương trình NTM theo mô hình tổ chức

chính quyền địa phương 2 cấp (tỉnh - xã):

 - Việc điều chỉnh cơ chế tổ chức thực hiện Chương trình NTM theo mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp được thực hiện theo quy định của Chính

phủ và hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền.

- Thống nhất việc thực hiện Chương trình NTM trên toàn tỉnh theo mô

hình chính quyền địa phương 02 cấp theo hướng:

+ Chấm dứt hoạt động của Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG huyện

và Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện;

+ Thành lập, kiện toàn và phân công nhiệm vụ Ban Chỉ đạo các chương

trình MTQG cấp xã của xã hình thành mới sau sáp nhập;

2

+ Cho đến khi chấm dứt hoạt động, Ban Chỉ đạo các chương trình MTQG

huyện và Văn phòng Điều phối nông thôn mới huyện có trách nhiệm sắp xếp và

bàn giao nguyên trạng, đầy đủ hồ sơ, tài liệu của Chương trình NTM về cơ quan

tiếp nhận, đảm bảo phục vụ được hoạt động của cơ quan mới được tiếp nối liên

tục, không gián đoạn.

b) Đối với các đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp, tổ chức lại:

Việc thực hiện chế độ, chính sách theo Chương trình NTM, thực hiện theo

quy định tại Điều 15 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp

xã giai đoạn 2023-2030, cụ thể như sau:

- Trường hợp các xã cùng hưởng chế độ, chính sách của Chương trình

NTM sáp nhập với nhau: Tiếp tục thực hiện các chế độ, chính sách theo Chương

trình NTM như trước thời điểm sắp xếp cho đến khi cấp có thẩm quyền ban

hành văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc cho đến hết thời hạn thực hiện của

Chương trình NTM.

- Trường hợp các xã đang hưởng chế độ, chính sách sáp nhập với xã

không thuộc đối tượng hưởng chế độ, chính sách của Chương trình NTM: Tại

khu vực đang hưởng chế độ, chính sách theo Chương trình NTM, tiếp tục được

hưởng như trước thời điểm sắp xếp cho đến khi cấp có thẩm quyền ban hành văn

bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc cho đến hết thời hạn thực hiện của Chương

trình NTM.

- Trường hợp các xã thay đổi tên gọi sau sắp xếp: Sử dụng tên gọi mới

của đơn vị hành chính để tiếp tục tổ chức thực hiện các chính sách như trước khi

thực hiện sắp xếp.

2. Về quản lý và sử dụng vốn ngân sách trung ương được giao thực

hiện Chương trình NTM giai đoạn 2021-2025, năm 2025 (bao gồm cả vốn

của các năm trước chuyển sang thực hiện năm 2025) khi tổ chức lại đơn vị

hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp

a) Nguyên tắc xử lý tài chính, ngân sách nhà nước của Chương trình NTM

khi tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp: Thực hiện theo các quy định có liên quan của pháp

luật hiện hành và hướng dẫn tại Văn bản số 4205/BTC-NSNN ngày 02/4/2025

của Bộ Tài chính; Công văn số 1514/STC-QLNS ngày 12/4/2025 của Sở Tài

chính về việc  hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài chính, NSNN khi tổ chức lại

ĐVHC các cấp và xây dựng mô hình tổ chức CQĐP 02 cấp.

b) Về việc chuyển tiếp quản lý các nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công

trong quá trình sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp:

Thực hiện theo các quy định có liên quan của pháp luật hiện hành, các

hướng dẫn của Bộ Tài chính và của tỉnh: Công văn số 4738/BTC-TH ngày

14/4/2025 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chuyển tiếp quản lý các chương

3

trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn

tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp; Công văn số 715/UBND-

KTCN ngày 23/4/2025 của UBND tỉnh về việc chuyển tiếp quản lý các chương

trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp xếp, kiện toàn

tổ chức bộ máy chính quyền 02 cấp.

3. Việc quản lý, sử dụng tài sản công được hình thành từ Chương

trình NTM khi thực hiện tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp:

Thực hiện theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công và

hướng dẫn của cơ quan có thẩm quyền, Công văn số 1513/STC-QLG&CS ngày

12/4/2025 của Sở Tài chính về việc hướng dẫn xử lý tài sản khi sắp xếp, tổ chức

lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 2 cấp.

4. Về thực hiện các Chương trình chuyên đề trong xây dựng NTM

giai đoạn 2021-20251

a) Về tổ chức thực hiện các mô hình thí điểm

Trường hợp các xã thay đổi tên gọi sau sắp xếp và không còn cấp huyện:

Rà soát phạm vi, địa bàn của mô hình, sử dụng tên gọi mới của đơn vị hành chính

để tiếp tục tổ chức thực hiện các chính sách như trước khi thực hiện sắp xếp.

b) Về đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP thuộc Chương trình mỗi xã

một sản phẩm (OCOP) giai đoạn 2021-2025:

- Các cơ quan, đơn vị liên quan và Phòng Nông nghiệp và Môi trường tiếp

tục thực hiện công tác đánh giá, công nhận sản phẩm OCOP cấp huyện (3 sao)

và cấp tỉnh (4 sao, tiềm năng 5 sao), cụ thể như sau:

+ Phòng Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn, hỗ trợ các chủ thể nộp

hồ sơ đăng ký, đánh giá, phân hạng ở cấp huyện chậm nhất là ngày 31/5/2025.

Đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành công tác đánh giá, phân hạng và ban hành quyết

định công nhận sản phẩm OCOP 3 sao và đề nghị UBND cấp tỉnh đánh giá,

công nhận sản phẩm 4 sao trước ngày cơ quan có thẩm quyền quyết định không

còn cấp huyện (dự kiến trước 30/6/2025), không để tồn đọng hồ sơ đăng ký chưa

được xử lý.

+ Để tạo điều kiện, không làm gián đoạn, ảnh hưởng đến hoạt động sản

xuất, kinh doanh của các chủ thể, Phòng Nông nghiệp và Môi trường tổ chức

hướng dẫn các chủ thể nộp hồ sơ và tổ chức đánh giá, công nhận lại sản phẩm

OCOP trước thời hạn, nếu chủ thể có nhu cầu (đặc biệt là các sản phẩm phân

cấp cho cấp huyện đánh giá, công nhận và sản phẩm do cấp tỉnh công nhận sẽ

hết thời hạn từ 01/7/2025 đến 31/12/2025).

1 Chương trình mỗi xã một sản phẩm giai đoạn 2021-2025; Chương trình phát triển du lịch nông thôn trong xây

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Chương trình chuyển đổi số trong xây dựng nông thôn mới, hướng tới

nông thôn mới thông minh giai đoạn 2021-2025; Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực

phẩm và cấp nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

4

- Hiện nay, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đang rà soát, trình Thủ tướng

Chính phủ sửa đổi, bổ sung Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 24/02/2023 về Bộ

tiêu chí và quy trình đánh giá, phân hạng sản phẩm OCOP, dự kiến phương án

đề xuất là tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm ở 02 cấp (cấp trung ương và

cấp tỉnh). Đề nghị Phòng Nông nghiệp và Môi trường chuẩn bị, sắp xếp hồ sơ

(hồ sơ sản phẩm và hồ sơ họp Hội đồng OCOP cấp huyện do huyện phụ trách

thời gian qua) để bàn giao cho đơn vị quản lý OCOP cấp tỉnh, đặc biệt là các hồ

sơ sản phẩm OCOP 3 sao còn thời hạn, do UBND huyện đánh giá, công nhận.

5. Thực hiện chủ trương của Trung ương, của tỉnh2, các cơ quan, đơn vị

thuộc UBND huyện, UBND cấp xã tiếp tục quan tâm, chỉ đạo thực hiện để

Chương trình NTM đạt được các mục tiêu cao nhất của giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn; đồng thời, chỉ đạo chuẩn bị xây dựng Chương trình MTQG xây

dựng nông thôn hiện đại giai đoạn 2026-2030 ngay sau khi được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

II. CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA GIẢM NGHÈO BỀN

VỮNG GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Đối với xã đặc biệt khó khăn (viết tắt là ĐBKK) sáp nhập với nhau

hoặc sáp nhập với xã đạt chuẩn nông thôn mới hoặc sáp nhập với thị trấn, xã

bình thường (chưa đạt chuẩn nông thôn mới):

- Thực hiện các dự án, tiểu dự án theo tổng mức đầu tư của các xã ĐBKK

trước khi sáp nhập và tổ chức thực hiện hỗ trợ đầu tư trên địa bàn xã ĐBKK

trước khi sáp nhập.

- Thực hiện các nội dung hỗ trợ thuộc Chương trình giảm nghèo bền vững

đối với người dân đang sinh sống trên địa bàn xã ĐBKK theo địa bàn cũ như

trước thời điểm sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp cho đến khi cấp có thẩm quyền ban

hành văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc cho đến hết thời hạn của Chương

trình giảm nghèo bền vững.

2. Đối với xã ĐBKK có tên trong danh sách được cấp có thẩm quyền quy

định sau khi sáp nhập với một hoặc một số đơn vị cấp xã khác có sự thay đổi tên

gọi: Sử dụng tên đơn vị hành chính cấp xã mới sau khi sáp nhập để tổ chức thực

hiện các dự án, tiểu dự án thuộc Chương trình giảm nghèo bền vững trên địa bàn

cũ như trước thời điểm sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây

dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

3. Huyện Chi Lăng không phải huyện nghèo thuộc Chương trình giảm

nghèo bền vững nên không thực hiện các nội dung như hướng dẫn tại mục 2

phần II Công văn số 1145/SNNMT-PTNT ngày 09/5/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường tỉnh hướng dẫn thực hiện một số nội dung Chương trình MTQG

2 Nghị quyết số 01-NQ/ĐH ngày 27/9/2020 Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVII,

nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 46-NQ/TU ngày 08/9/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về xây dựng

nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 13/7/2022 của UBND

tỉnh Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021 – 2025.

5

xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững sau khi thực hiện sắp xếp, tổ

chức lại đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp.

UBND huyện triển khai hướng dẫn thực hiện một số nội dung Chương

trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững sau khi thực

hiện sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính

quyền địa phương 02 cấp của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh để các cơ

quan, đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Huyện ủy;

- TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- UB MTTQ Việt Nam và các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, NNMT, LAT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phùng Văn Nghĩa

		Phùng Văn Nghĩa
	2025-05-12T14:27:23+0700
	Signer's office
	Phùng Văn Nghĩa
	Signing document

		2025-05-12T14:43:15+0700

		2025-05-12T14:43:15+0700

		2025-05-12T14:43:15+0700